(Periodo de recuperación de la inversión)

Escenario Pesimista.

INVERSIÓN -819374,16 UTILIDAD

(NETA)

2022 38197,86 -781176,3
2023 69911,78 -711264,52
2024 72022,3 -639242,22
2025 98911,25 -540330,97

 2026 125252,63 -415078,34

Elaborado por: El autor, 2022

En este escenario a pesar de tener utilidad en todos los años no se

recupera la totalidad de la inversión dentro de los 5 años de este estudio. Por lo

que en estos términos no se recomienda efectuar el proyecto.

60

Tabla 36.
Indicador Financiero Escenario Pesimista.

CAPITAL -819374,16
UTILIDAD 2022 38197,86 VAN   -587192,14
UTILIDAD 2023 69911,78
UTILIDAD 2024 72022,3 TIR -18%

UTILIDAD 2025 98911,25
UTILIDAD 2026 125252,63

Elaborado por: El autor, 2022

El VAN expresa una cantidad negativa, en estos casos no se recomienda

implementar el proyecto pues se considera que no es viable. El TIR expresa un

porcentaje negativo, esto refleja la inviabilidad del proyecto bajo este escenario.

Tabla 37.
Escenario pesimista aumentando egresos en 20%.

ESCENARIO PESIMISTA
(AUMENTO EGRESOS

 20%)

INGRESOS  EGRESOS  UTILIDAD
O PERDIDA

(NETA)

2022

1.044.000,00 956402,57 87.597,43

2023

1.174.100,00 1043241,86 130.858,14

2024

1.212.450,00 1077525,24 134.924,76

2025

1.284.000,00 1113946,50 170.053,50

2026

1.395.000,00 1188896,84 206.103,16

TOTALES

6.109.550,00 5.380.013,01 729.536,99

Elaborado por: El autor, 2022

Las utilidades en los diferentes años es satisfactoria en una relación de
ingresos y egresos.

Tabla 38.
Escenario pesimista aumentando egresos en 20%.

PLAYBACK

(Periodo de recuperación de la inversión)

Escenario Pesimista.

INVERSIÓN -819374,16 UTILIDAD

(NETA)

2022 87597,43 -
731776,73

2023 130858,14 -
600918,59

2024 134924,76 -
465993,83

61

2025 170053,5 -

295940,33
 2026 206103,16 -89837,17

Elaborado por: El autor, 2022

En este escenario a pesar de tener utilidad desde el primer año no se

recupera la totalidad de la inversión en los 5 años posteriores, quedando aún por

recuperar $89837,17 por lo que no se recomienda la implementación del proyecto

bajo estas condiciones.

Tabla 39.
Indicador Financiero Escenario Pesimista.

CAPITAL -819374,16

UTILIDAD 2022 87597,43 VAN

   -391238,10

UTILIDAD 2023 130858,14

UTILIDAD 2024 134924,76 TIR -3%

UTILIDAD 2025 170053,5

UTILIDAD 2026 206103,16

Elaborado por: El autor, 2022

En el resultado de este escenario pesimista el nivel de los beneficios llega